²⁹ La Sottocommissione *De Ecclesia* era inizialmente composta, quando fu creata il 27 ottobre 1960, da S.E. M. Dubois, presidente, e da cinque altri membri: cf. *Relatio Secretarii*, 13 Februarii 1961, *ibid.*, fol. 2. Al 29 novembre, la composizione era ormai ultimata. In ASV, *Conc. Vat. II*, Busta 737, cartella 75, su due fogli ciclostilati, senza numero di protocollo e senza numerazione, troviamo il nome dei membri e consultori di tutte le Sottocommissioni della Commissione Teologica Preparatoria. La Sottocommissione *De Ecclesia* risulta così composta:
membri:

Exc.mi D.ni: Marcellus M. Dubois, Jacobus H. Griffiths, Plato V. Kornyljak.

Ill.mi D.ni: Josephus Fenton, Gerardus Philips.

Rev.mi D.ni: Carolus Colombo, Carolus Journet.

Rev.mi PP: Carolus Balić, O.F.M. - Rosarius Gagnebet, O.P. (qui in hac Sub-commissione Praesidis munere fungitur).

consultori residenti a Roma:

Ill.mi D.ni: Ugo Lattanzi, Heribertus Schauf.

Rev.mi PP: Josephus Lécuyer, C.S.Sp. - Johannes Witte, S.I.

³⁰ *Relatio Secretarii*, *ibid.*, fol. 4.

- non si facciano trattati scientifici;
- si sia attenti alle attuali necessità della Chiesa;
- si omettano cose fuori uso o pacificamente possedute;
- non si introducano questioni disputate;
- Le singole Sottocommissioni considerino attentamente e valutino quanto è stato proposto nella fase Ante preparatoria da Vescovi, Dicasteri e Facoltà teologiche;
- si faccia un'esposizione della verità, piuttosto che condannare gli errori...³¹

³¹ Servirà a tutti conoscere il testo di queste norme redazionali: COMMISSIONE THEOLOGICA. 30-XI-1960. *Normae Generales pro Subcommissionibus*:

1. Ne fiant tractatus scientifici: sed ratio habeatur necessitatibus hodiernarum Ecclesiae. Omittantur obsoleta vel quae sunt in quieta possessione. Ne agatur contra errores individuales, quibus non in periculo ponitur fides Ecclesiae; quod si antea definita sunt urgenda, id fiat breviter. Nec introducantur quaestiones disputabiles nondum maturae.
2. Singulae subcommissiones evolvere debent schema a Commissione sibi propositum. Ob graves autem rationes, possunt quaedam demere, quaedam addere, quaedam aliter disponere. Et de rationibus respondeant Commissioni.
3. Singulae subcommissiones accurate respiciant quid de sua materia dictum sit in actis ante preparatoriis Praesulum, Dicasteriorum, Facultatum theologiarum, et de iis rationem habeant.
4. Singulae subcommissiones rationem habeant desideriorum hucusque a membris vel consultoribus propositorum, et cum membris subcommissionis a Secretario Commissionis communicatorum.
5. Ubi agitur de quaestionibus difficilioribus, prae aliis colligenda sunt ea, quae de hisce rebus in decisionibus recentioribus S. Sedis habeantur.
6. Omnino requiritur, ut singulae subcommissiones bene sciant quid de sua materia iam inveniatur in Actis Concilii Vaticani Primi, ne postea dicatur: "Bona quidem sunt, sed iam antea erant melius exposita".
7. Omnes subcommissiones debent facere elenchem earum materiarum, quae sunt quavis de causa difficiliores. De iis audiendi sunt consultores, vel etiam experti, qui non sunt inter membra ipsius Commissionis. Quod ultimum non fiat nisi auditio E.mo Praeside.
8. Bene distinguantur doctrinalia et disciplinaria. Omnino evitandum est, ne intremus in competentiam aliarum Commissionum.
9. Quoad modum procedendi in labore subcommissioni commisso, inde ab initio duo facienda sunt: primum inchoare studia peculiaria de omnibus, quae sunt difficiliora et disputationibus controversiisque obnoxia; deinde inchoare compositionem totius schematis. Necessario inchoandum erit a compositione quadam imperfecta et provisoria, sed huiusmodi compositio dabit materiam disputandi, et plures correcta gradatim conducet ad redactionem bonam.